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ÚVOD

Téma adaptace a orientace v organizaci jsem si vybrala z toho důvodu, že má odborná

praxe proběhla ve společnosti Globus ČR k. s., a to díky projektu Unipranet. Náplní této

stáže bylo analyzovat současné strategie řízení adaptačního procesu nových

zaměstnanců a navrhnout opatření pro inovace strategie adaptačního procesu nových

zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce je tedy analyzovat a zhodnotit uplatňovaný adaptační

proces, a tím pomoci managementu společnosti Globus v pobočce Jenišov u Karlových

Varů nahlédnout na jeho stávající podobu novým způsobem, případně přispět k jeho

zkvalitnění.

Práce začíná teoretickým oddílem, ve kterém jsou uvedeny poznatky na základě využité

odborné literatury, z nichž jsem vycházela; stanovila jsem si určitý teoretický základ.

Poté jsou představeny metody, jež jsem si zvolila pro analýzu strategie adaptačního

procesu. Následuje část praktická vzniklá prostřednictvím interních informací

společnosti Globus. Čtenář bude blíže seznámen se základní charakteristikou podniku,

jeho pozicí na trhu atd. Následuje analýza strategie uplatňovaného adaptačního procesu

a jeho řízení. Na závěr budu zkoumat, jak moc jsou tyto strategie efektivní, a navrhnu

opatření pro eventuální inovace.

V úvodu bych ráda řekla, že se systém adaptačního procesu, s nímž jsem byla v průběhu

stáže seznámena a jenž je v Globusu realizován, tzv. patroni, jeví jako velmi efektivní a

mnou navrhovaná řešení nebudou nikterak radikální. Přesto si myslím, že význam dobře

vytvořeného adaptačního procesu by se neměl podcenit, jelikož napomáhá snižovat

fluktuaci nových pracovních sil a díky němu se zaměstnanci mohou cítit v novém,

neznámém prostředí příjemněji, a tím i odvádět kvalitnější práci. Personální politika,

kultura společnosti, motivace a benefity a pracovní prostředí celkově jsou i dle mých

velmi omezených zkušeností z brigád jedna z hlavních věcí, které se podepisují na

pracovním výkonu člověka – zaměstnance a na jeho postoji ke společnosti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

„Řízení lidských zdrojů (personální řízení) tvoří tu část podnikového řízení, která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání,

formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností,

výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonané práci, podniku a spolupracovníkům a v neposlední řadě jeho osobního

uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ [3, s. 11]

Definice personálního řízení J. Koubka plně vystihuje smysl adaptace a orientace

nového člověka v organizaci, neboť nově příchozí pracovník, který není vystaven tzv.

adaptačnímu stresu z neznámého prostředí, odvádí kvalitnější výkon. Jak velký význam

má v dnešní době řízená adaptace, společnosti již chápou. Shrňme si, jak podle různých

odborníků probíhá celý proces výběru zaměstnanců.

1.1 Proces získávání pracovníků

1.1.1 Získávání pracovníků

Na počátku musí nejprve společnost identifikovat potřebu nového pracovníka. Proto je

nutné specifikovat tuto pracovní pozici. Popis pracovního místa zahrnuje: [3, s. 107]

 náplň práce,

 charakteristiky pracovních úkolů,

 charakteristiky pracovních podmínek,

 výčet požadavků kladených pracovním místem na pracovníka.

J. Stýblo k této tematice dodává, že současná společnost navíc vyžaduje jakýsi sociální

rozvojový potenciál pracovní pozice, jenž zajišťuje vysokou úroveň organizačních

podmínek práce (pracovní režim), dále vysokou úroveň technických podmínek práce

(bezpečnost, hygiena, ergonomie) a též vysokou úroveň podmínek sociálně

psychologických (kvalifikace, tvořivost, kariérní postup). [7, s. 238]

Pro úplnost; M. Armstrong rozlišuje tyto jednotlivé body analýzy pracovního místa:

„celkový účel, obsah, zodpovědnost, kritéria výkonu, odpovědnost, organizační faktory,

motivující faktory, faktory osobního rozvoje, faktory prostředí“. [1, s. 302]
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1.1.2 Zdroje vyhledávání uchazečů

Zdroje vyhledávání uchazečů lze rozdělit na vnitřní a vnější. [2, s. 305] M. Armstrong

uvádí: „V první řadě je třeba uvažovat o vnitřních zdrojích uchazečů, ačkoliv některé

organizace s důsledně uplatňovanou politikou stejné příležitosti (často orgány lokální

správy) trvají na tom, aby uchazeči z vnitřních zdrojů ucházející se o volné místo měli

stejné výchozí podmínky jako uchazeči z vnějších zdrojů. Pokud nejsou vhodní lidé

k dispozici v organizaci, pak hlavními zdroji uchazečů jsou inzerování, internet a

externí vyhledávací a zprostředkovatelské služby.“ [1, s. 358] Podnik se musí

rozhodnout, zda je pro něj výhodnější selekce z interního či externího zdroje. J. Koubek

tvrdí, že způsob výběru z interního zdroje je snazší z toho důvodu, že: „máme

k dispozici informace o pracovnících i o pracovních místech, víme s předstihem, kde a

kdy dojde k uvolnění pracovníků, který pracovník je schopen vykonávat odpovědnější

práci apod.“ [3, s. 107] Metody výběru mohou být různorodého charakteru. Podnik

obvykle nepoužívá jen jediný způsob výběru, ale kombinuje jich hned několik. [3, s.

108] Nejpoužívanější techniky selekce podle J. Koubka jsou: [3, s. 108]

 uchazeči se nabízejí sami,

 doporučení stávajícího zaměstnance,

 vývěsky (v organizaci nebo mimo ni),

 spolupráce organizace se vzdělávacími institucemi,

 spolupráce s odbory a využívání jejich informačního systému,

 spolupráce se sdruženími odborníků, stavovskými organizacemi, vědeckými

společnostmi apod. a využívání jejich informačních systémů,

 spolupráce s úřady práce,

 využívání služeb komerčních zprostředkovatelen,

 inzerce ve sdělovacích prostředcích.

Metody výběru jsou si v literatuře více či méně podobné, neopomeňme však zdůraznit

důležitost internetu jako vyhledávacího prostředku. [1, s. 362] J. Stýblo krom toho

podotýká: „Vedle popsaných způsobů – hledání „doma“, trhu práce (otevřeného),

inzerce, zmíníme ještě pronajímání pracovníků, sponzoring pracovních míst,

vyhledávání pracovníků prostřednictvím externích firem (poradenských aj.) a executive

search (včetně head hunting).“ [7, s. 245]
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1.1.3 Příprava na výběrové řízení

Poté, co podnik jasně specifikoval, koho na dané pracovní místo chce obsadit a z jakých

zdrojů takového člověka nalezne, dochází k přípravě na výběrové řízení. Každá

společnost má své metody pro roztřídění uchazečů. Uveďme si podle J. Koubka ty

nejfrekventovanější: [3, s. 118]

 pohovor,

 dotazníky,

 životopis,

 hodnocení z předchozích pracovišť,

 doklady o vzdělání a praxi,

 průvodní dopis,

 assessment centre,

 grafologie.

Zaměřme se na metodu pohovoru a dotazníku, jež jsou pro společnost Globus zásadní:

Ad pohovor

„Nejpoužívanější a podle názoru teoretiků i praktiků nejlepší metodou výběru

pracovníků je pohovor (interview).“ [3, s. 142] Pohovor lze podle M. Armstronga

rozdělit do dvou kategorií: [1, s. 370]

 Individuální pohovory (pohovory typu 1+1)

Pohovor veden jediným nadřízeným je nejběžnější. [1, s. 370] Poskytuje vedoucímu

prostor pro bližší poznání uchazeče. Hodnotí se např. tzv. živý projev, reakce na

netypické situace, vyjadřovací schopnosti. [7, s. 273] Na druhé straně může vyvstat

riziko tzv. haló efektu, antipatie nebo sympatie, riziko lepšího dojmu či nebezpečí

momentální indispozice. [7, s. 274]

 Pohovorové panely

Pohovor s jedním uchazečem je veden více lidmi – výběrovou komisí. [1, s. 370] Tento

způsob je dle J. Koubka více doporučován, neboť skýtá různé úhly pohledu. [3, s. 142]

J. Koubek dále člení pohovory na nestrukturované a na strukturované. [3, s. 142]
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Ad dotazník

„Dotazníky se používají jako prostředek k vytvoření standardizované informace o


[…]


například zákaznická orientace (opět totožná otázka s testem pro zaměstnance).
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S implementací tohoto návrhu do praxe se pojí několik otázek, jež by bylo nutné

posoudit. Je nezbytné patrony testovat poté, co prošli užším výběrem? Lze uvolnit

finanční prostředky pro tento účel? Byl by patronův čas věnovaný testování efektivně

využit?

3.3.6.3 Návrh č. 3 o orientačním balíčku

Během nástupu do společnosti a prvních pracovních dnů jsou novému zaměstnanci

sdělována velká množství informací, jež by si měl zapamatovat. V případě dotazů se

může obrátit na svého patrona či na personální oddělení. V průběhu jeho adaptace mu

jsou tyto informace několikrát opakovány (personální oddělení při podpisu pracovní

smlouvy, patron, vstupní školení…). Pracovník má možnost dostat se k Pracovnímu

řádu a Kolektivní smlouvě i v tištěné podobě (intranet, konferenční stolek před

personálním oddělením, všechna oddychová místa pro zaměstnance…). Chybí mu však

možnost mít veškeré materiály pohromadě.

Navrhuji tedy zhotovit tzv. orientační balíček, který by obsahoval údaje o společnosti

vč. mapky areálu hypermarketu, informace o pracovních podmínkách, údaje o docházce

a stravování, graf základní organizační struktury vedoucích pracovníků vč. fotografií a

telefonního seznamu, popis daného pracovního místa a výčet zaměstnaneckých benefitů

(obsah balíčku vytvořen na základě zdroje [11]).

Pokud by se tento návrh převáděl do praxe, bylo by zapotřebí zvážit následující otázky.

Bylo by možné sestavit univerzální balíček, jenž by byl použitelný pro všechny pozice?

Lze uvolnit finanční prostředky pro tento účel? Má orientační balíček smysl, pokud

uvážíme, že nově příchozí by museli vynaložit svůj volný čas na jeho prostudování?

Tato doporučení pokládám za drobná vylepšení již zaběhnutého a dobře fungujícího

procesu adaptace nového zaměstnance, která mohou být v případě zájmu managementu

v budoucnosti využita.
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ZÁVĚR

V této práci s názvem „Adaptace a orientace v organizaci“ jsem si dala za cíl

analyzovat a zhodnotit kvalitu adaptačního procesu v pobočce Globusu v Jenišově u

Karlových Varů. Ze závěrů analýzy, při kterých jsem porovnávala uplatňované postupy

s odbornou literaturou, vyplynulo, že adaptační proces je rozvržen přesně dle daných

doporučení. Jeho obsah i struktura korespondují s fundovanými vědními prameny. Pro

vyhodnocení kvality procesu adaptace jsem použila metodu dotazníku a metodu

strukturovaného rozhovoru. Vyvozené výsledky jasně mluví ve prospěch užívaného

systému tzv. patronů. Návrhy ke zlepšení jsou jen drobná doporučení pro dobře

fungující způsob adaptace a orientace ve společnosti Globus ČR, k. s.

Systém tzv. patronů se tedy dle očekávání osvědčil. Nicméně je nutné podotknout, že

úspěch efektivní adaptace nespočívá pouze v podané pomocné ruce, ale tkví

v samotném pracovníkovi. Je totiž pouze na něm, jak se ke svým povinnostem postaví a

jak se svými schopnostmi naloží.

Za znak profesionality adaptačního procesu považuji i zájem vedení společnosti Globus

o zjištění výsledků orientace zaměstnanců. V dnešní době neustále roste význam tzv.

feedbacku. Pro zdokonalení sebe sama je nutné zjistit svá slabá místa a snažit se je

eliminovat.

Zpracovávání informací o HR činnostech a spolupráce s personalistkou pobočky

Globusu v Jenišově mě utvrdila v názoru, že správný výběr zaměstnanců spolu

s motivací jsou jedním z elementárních faktorů úspěchu. Dobrý kolektiv pracovníků

totiž posiluje vzájemnou synergii, jež zvyšuje pracovní výkon. Navíc příjemné pracovní

prostředí je jistě snahou každého odpovědného zaměstnavatele.

Na závěr bych ráda vyzdvihla chuť společnosti Globus spolupracovat se studenty, která

se projevuje nejen kooperací s různými středními odbornými školami a učilišti, ale též

součinností se studenty vysokých škol, o čemž svědčí i tato bakalářská práce.
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Resumé

Cílem bakalářské práce s názvem „Adaptace a orientace v organizaci“ bylo analyzovat

adaptační proces uplatňovaný ve společnosti Globus ČR, k. s. a zhodnotit jeho kvalitu.

Analýza byla realizována prostřednictvím srovnání s odbornou literaturou, hodnocení

pak bylo provedeno na základě výzkumu pomocí metody dotazníku a metody

strukturovaného rozhovoru.

Práce je rozdělena do tří stěžejních oddílů. Teoretická část se zabývá porovnáváním

relevantní literatury, metodologická část vysvětluje principy použitých výzkumných

metod a praktická část seznamuje čtenáře s konkrétním adaptačním procesem, tedy se

systémem tzv. patronů a dále s výsledky analýz a hodnocení.

Z výsledků analýz a hodnocení vyplývá, že adaptační proces je velmi efektivní a

zaměstnanci označen za užitečný.

Summary

The aim of the bachelor thesis entitled “Adaptation and orientation in the

organization” was to analyze and assess the quality of the adaptation process which is

applied at the company Globus ČR, k. s. The analysis was implemented through

comparison with professional literature; the assessment of the adaptation process was

made on the basis of research using questionnaire method and the structured interviews.

The thesis is divided into three main parts. The theoretical part deals with the

comparison of the relevant literature, the methodological part explains the principles of

used research methods and the practical part acquaints the reader with the particular

adaptation process – patrons system – and then results of the analysis and evaluations.

The result of the analysis and the assessments is efficiency of the adaptation process and

employees identified the patrons as helpful.
