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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický.ot.

Klára Soukupová

Podniková ekonomika a management

Adaptace a orientace v organizaci

Mgr. Jana Vacíková

rEK ZčU v Plzni - KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování ptáce

' G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Zadáni bakalářské práce bylo splněno v plném rozsahu. Práce se opírá o správnou
metodologii.Analytické závěry jsou přiměřeně rozvíjeny v souladu se zadáním. Je zde charakterizoviín
adaptační proces nových zaměstnanců. Na základě ýsledků dotazníkového šetření studentka uvádí
inovativní návrhy zlepšujících opatření. Práce je pouŽitelná i pro potřeby podniku.
Studentka prokéna|a správné zv|áďnuti dané problematiky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studentky k
obhajobě před státní komisí.
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otán|<y a připomínlcy k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vzhledem k existenci více provozoven uved,te, zďa jenavrhovaná inovace adaptačního procesu
přenositelná univerzálně do všech stávaj ících provozoven.

KPM

V Plzni. dne20.5.2013 Podpis hodnotitele

/rrr, r,-4

Metodické pomiímky:
,Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační sfupeň..,.Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění 4racujte v rozsahu 5 . 10 vět.3)otazky a připomínky k blřšímu vysvětlení pri obhajobe _ dvě ažtri otrrxy.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).